UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

Cap. XII. De usu Matrimonii, & aliis obligationibus conjugalibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

C A P U T XII.

*De usu matrimonii, & aliis obligationibus
conjugorum.*

4306 **T**inetur uxor virum alio abeuntem, & id requirentem, sequi; nisi aliud sit in contractu conventum, vel nisi inscienter vagabundum duxerit; aut esset factus vagabundus post matrimonium, vel si vir vellet vagari cum periculo animae, & corporis; vel si gravis necessitas, v. gr. infirmitas ab itinere excusat.

4307 Non licet conjugibus aliquid facere, unde generatio prolis impediatur, etiam si timeatur in partu periculum aut paupertas ex copia prolis, quia opponitur fini intrinseco; qui est generatio. Possunt tamen ex mutuo consentu ob id ab usu matrimonii abstineret, non tamen possunt negare debitum, si alter petat.

4308 Vir volens legitimam copulam cum uxore habere, peccat mortaliter, si ut ad eam se excitet, illam inchoet sodomitice. *Cit. cit. qu. 36. contra N. V.* qui non est audiendus: quia talis actus, cum sit contra naturam, est medium improportionatum ad copulam naturalem, & sodomia inchoata.

4309 Copula in vase legitimo, sed situ praepotero, aut alio innaturali, est solium venialis, si non sit probabile periculum effusionis seminis extra vas.

4310 Uxorem peccare mortaliter, si postquam vir seminavit, testibus se extiterit, donec ipsa seminet, tenet Rodriquem sequuntur Castropal. & Mendo in Epit. ver. Matrim. num. 2. quia finis generationis, recepto semine viri, est jam perfectus. Et alias mulier soluta, si hoc face-

ter,

ret, non committeret peccatum distinctum à conjugalis, nec ad finem conjugalitatem
copula; quia talis provocatio, & seminatio
post consummationem copule spectaret ad
generationem.

At communior sententia negat peccate.
Leander de Mair. tr. 9. dif. 25. q. 41. Dian. part.
10. tract. 13. res. 42. Tamb. lib. 7. Decl. cap. 3.
I. 5. nn. 18. Loffius; Bonac. & Clericatus cap.
145. num. 33. Quia illa uxoris excitatio est
completio, & excitatio copule: Et nimirum
durum esset compescere naturam jam irrita-
tam. Insuper est sententia Scotti in 3. dif. 4. q.
nn. quem ultra Scholasticos medici sequuntur,
quod mulier concurreat activè ad genera-
tionem per veri seminis emissionem.

4311 Peccat mortaliter vir, si incepta co-
pula liberè à seminando desistat; quia est
contra finem generationis, maximè si tacti-
bus extra vas se polluat. Insuper peccat; quia
mulierem irritatam relinquit, & inde in pericu-
lo gravi peccandi: Peccat enim mortaliter
mulier, si tunc irritata tactibus se exciteat, ut
seminet; quia hoc Doctores num. 43. 10. re-
censiti concedunt intuitu seminis virilis jam
suscepti, sine quo certum est finem generati-
onis frustrari.

4312 Peccat mortaliter mulier, si semine
suscepto mingit, se erigit, aut invertit taliter,
ut semen foras ejiciatur, si non ex accidenti,
sed studiose faciat, animo impediendi conce-
ptionem. Clericatus cit. num. 30.

4313 Certo tamen probabile est, quod vi-
ro feminante non tenetur mulier seminarē,
quia certo probabilis est sententia D. Tho-
ma, quod mulier passivè concurreat ad genera-
tionem subministrando materiam, mini-
mè activè per veri seminis emissionem.

4314 Coniux in absentia alterius conjugis
libidinosè se tangens, & peccat mortaliter,
etiam si non adit pollutionis periculum; quia
hic actus cum non fiat cum coniuge, non est

conjugalis, nec ad finem conjugalitatem
qua est ratio à mortali exculans, ut
dicos inter conjuges: ne in n. 213. lib. 3.
doss Epiph. ver. Matr. 3. Quia vero
certò probabilem ab authenticitate emendare
sententiam docentes, soli venientia
care, quā tenent Tamb. lib. 7. Decl. 1.
4. 1. Clericatus cit. n. 39. Palud. Lubet. 3.
Thomas Sinch. & alii apud ipsorum
4315 In casu impotentie, si impotens
antecedens matrimonium, ea cognoscere
incontinentia, conjuges recurvare de
Episcopū pro separatione, & ut deducatur
matrimonii nullitatem. Quod si non est
4316 Si impotens sit superveniens
monio, validum remaneat Matrimonium
quia Matrimonium semel validum, est
est validum, ex cap. Hs. qui 32. q. 7. et
eis non esse prohibita oculata, tactu
riculum pollutionis non adit; idque
status conjugalis, propter jus quod ad
ad copulam, saltem ad concupiscentiam
dandam, & mutuum amorem fore
ment Sanchez. lib. 9. dif. 44. n. 2. et alii
19. & 20. Tamb. tom. 2. de mar. lib. 2.
23. q. 5. & Clericatus cap. 33. n. 39. q. 40.
dist. de sensibus num. 4296.

4317 Si dos deficit, tenor matrimoni
menta uxori praetare, tam exchangere
ob servitia, & obsequia ab eius prefa
converso uxori tenetur aere matrimoni
rem effictum, aut ad carcera, vel in
damnatum, si tamen ipsa possiflione
beat, vel ex bonis dotibus, aut pote-

4315 vel alio modo acquisitis. Ita Cleri-
catus. 145. n. 8. ex Tamb.
4318 Nomine alimentorum veniunt o-
mnia necessaria ad viuetum, vestes, habitatio-
nem servos, &c. juxta decentem conditionem
estatis.
4319 Marius tenetur pro viribus, & juxta
conditionem, alimenta praestare a uxori
omnes exceptis casibus, 1. Si absque cau-
lā si impo-
natur, si cum eo cohabitare, 2. Si maritus dote-
re cognitum
consequi non possit, & parentes,
qui eam debent, sint habiles, & nolint dare.
4320 Curritur de
dilectio
cau-
lā, & ut decli-
nat, si non
possit, si
potest
dote-
re cognitum
consequi non possit, quatenus, v. gr. est adulter &c. tene-
runtur, uti suprā, ei alimenta praestare
dicitur, uti domum, etiam si uxor aufugerit, sed
non tunc
potest
maritus ad alimenta danda cogi;
Tancrēd.
qui non facit, quod debet, non recipit,
perver-
tetur.
L. Julianus 13. & ex aliis juris
Mauritius
In qua et attendenda est praxis.

ANTEPHATUM

4321 Et Donatio, que fuit a marito uxori
propter nupias.
4322 Marito enim post mortem prater dote-
rem fornicatum
4323 ob nuptiarum amorem, que Ante-
phatūm nupciatur, queque donari solet ju-
niori, & arbitrio prudentis, attentis condi-
tione, & bonis mariti, atque uxorū; & juxta

diversitatem solent esse quinquaginta, cen-
tum, quinque centum, mille lucta, &c. juxta
locorum proximam, consuetudinem, & maximē
dari solet intuitu virginitatis.

4322 Supposita paritate conditionis, viduis
debetur medietas antephati, quae donatur
Virginibus.

Q U A E R E S.

4323 An Antephatum intuitu virginita-
tis, lucretur à puerula prius ab alio corrupta, quae
communiter putabatur Virgo;

R Esp. Affirmative: Diana p. 3. rr. 6. ref. 126.
Tancrēd. tom. 1. de mar. 2. q. 4. Sanchez
lib. 6. dif. 27. n. 4. Dixi ab alio corrupta, quia si
supponatur corrupta ab eodem, cui postea
nupsit, non est dubium, quod lueretur.

Ratio assertionis est, quia nomine Virginis
injure semper presumitur illa, que communi-
ni opinione existimat Virgo. Hac ratione
in n. 2560. diximus, legatum pro maritanda
virgine lucrat à puerula clara corrupta, Diana
p. 2. rr. 2. ref. 12.

De donationibus inter coniuges: v. num.

2372 De osculis, & amplexisibus inter sponsos
de futuro: vide in n. 2227.

De consensu parentum in nubendo: vide
n. 2039.

De Matrimonio fusce & plenè agunt Sco-
tus in 4. dif. 26. ad 4. Matrius dif. 20.
Tamb. tom. 2. Diana part. 3. rr. 4. & alibi
Leander, & per duostomos, Sanchez, & Tanc-
rēd.